
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 20/2025

pubblicata il 10/01/2025 Reg. del Settore n. 6/2025

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 6 – MANUTENZIONE RETI, IMPIANTI ED EDIFICI - 
PARCO AUTO - CIMITERI - PROTEZIONE CIVILE - DATORE DI 

LAVORO - SEGNALETICA

________________________

OGGETTO: Cimitero di Colle Mussano. Attività di estumulazione di feretri tumulati in 
loculi con scadenza di concessione. *Approvazione elenco loculi dal n. 
801 al n. 1100 ubicati nel complesso funerario Muro di cinta Ovest*.
 



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 20/2025

pubblicata il 10/01/2025 Reg. del Settore n. 6/2025

SETTORE 6 – MANUTENZIONE RETI, IMPIANTI ED EDIFICI - 
PARCO AUTO - CIMITERI - PROTEZIONE CIVILE - DATORE DI 

LAVORO - SEGNALETICA

________________________

f.to Raffaele Notte

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Cimitero di Colle Mussano. Attività di estumulazione di feretri tumulati in 
loculi con scadenza di concessione. *Approvazione elenco loculi dal n. 801 
al n. 1100 ubicati nel complesso funerario Muro di cinta Ovest*.
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 6

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Richiamati  i seguenti atti,

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2024 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2024/2026;

- le deliberazioni della Giunta Comunale n. 54 del 17/04/2024 con la quale è stata definita 
l’organizzazione delle macrostrutture dell’Ente e ridistribuite le funzioni e competenze tra i vari Settori 
dirigenziali e di staff;

- il decreto sindacale con Id. flusso n.2579 del 02/05/2024 e successivo decreto Reg. Prot. 560368 del 
25/06/2024, con il quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di Dirigente del 6^ Settore 
“Manutenzione reti, impianti ed edifici, Segnaletica, Parco auto, Cimiteri, Protezione civile e Datore di 
Lavoro”;

Dato atto che,

- nei cimiteri della Città di Cosenza la sepoltura è avvenuta, per la maggior parte, con il sistema della 

tumulazione in loculi per salme assegnati in regime di concessione dall’Amministrazione Comunale agli 

aventi diritto;

- per indisponibilità di loculi ci sono numerose salme deposte presso la camera mortuaria, 

particolarmente nel cimitero cittadino centrale;

- proprio per far fronte dell’annosa carenza di disponibilità dei predetti loculi, è stata così intrapresa da 

parte dell’Amministrazione Comunale l’attività c.d. di “rotazione” dell’utilizzo degli stessi già concessi, 

iniziativa attuabile effettivamente alla scadenza dei termini delle concessione trentennali;

- a tal proposito questo settore ha proceduto, come di consueto, alla verifica dei registri delle 

concessioni di loculi nei cimiteri della Città di Cosenza, assegnati fin dalla data del dieci febbraio 1976, 

per effetto della quale è stato tempestivamente apposto presso ciascuno dei complessi funerari 

interessati opportuno “AVVISO ALLA CITTADINANZA” delle concessioni in scadenza, da cui sono stati 

riportati quelli identificati progressivamente dal numero 801 al numero 1100, posti nel complesso 

funerario denominato “MURO DI CINTA OVEST”, come si riepiloga espressamente nell’elenco contenuto 

agli atti d’ufficio e pertanto facente parte integrante di questo provvedimento, nel quale viene 

riepilogato il nominativo del defunto, la data di morte ed il numero di loculo, nonché la relativa data di 

occupazione;

Preso atto,

- dell’Ordinanza sindacale n. 18 del 15.06.2023;

- della Determina a Contrattare n. 1809 del 25.09.2023, inerente l'appalto per l’affidamento in 

concessione integrata dei servizi cimiteriali da svolgersi cimitero principale "Colle Mussano" -sede 

anche degli uffici, cimitero "Donnici", cimitero "Sant'Ippolito", cimitero "Borgo Partenope, da 

aggiudicare mediante procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi degli artt. 3 lett. f) dell'allegato I.1 e art 71 del D.Lgs. 36/2023- (CIG: A01440FCBE);

- dell’avvenuto esperimento della predetta procedura di gara -“Concessione dei Servizi Integrati 

Cimiteriali”-, definitasi con la proposta di aggiudicazione a favore della società Notaro Group Servizi 

Srl, giusto “Verbale n. 5 del 19/1/2024”;

- dell’avvenuta “Aggiudicazione della Concessione” a favore della società Notaro Group Servizi Srl, di cui 

alla Determinazione Reg. gen. 207 del 14/2/2023;

Richiamati, altresì,



COPIA Pag. 4 di 6

- il DPR 21 ottobre 1975, n. 803, “Regolamento di polizia mortuaria”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana, in data 26 gennaio 1976, in vigore dal giorno 10 febbraio dello stesso anno, 

ha previsto, all'articolo 93, l'esclusiva concessione temporanea di beni cimiteriali;

- il DPR 10 settembre 1990, n. 285, concernente “Approvazione del regolamento di Polizia Mortuaria”, in 

particolare all’articolo 86 stabilisce, tra l’altro, che «… comma 1. Le estumulazioni, quando non si tratti 

di salme tumulate in sepolture private a concessione perpetua, si eseguono allo scadere del periodo della 

concessione [...] comma 3. Per le salme estumulate allo scadere di concessioni della durata di oltre venti 

anni il periodo di rotazione del terreno può essere abbreviato al termine minimo di cinque anni. […] 

comma 5. Qualora le salme estumulate si trovino in condizione di completa mineralizzazione può 

provvedersi alla immediata raccolta dei resti mortali in cassette ossario su parere del coordinatore 

sanitario …», secondo cui, in assenza di una espressa volontà al rinnovo della concessione o 

all’estumulazione dei resti mortali del defunto, i loculi tornano nella disponibilità dell’Amministrazione 

Comunale ed i resti mortali vengono raccolti e conservati in cassette ossario o inumati;

- la *Circolare esplicativa* del 31 luglio 1998 n. 10 del Ministero della Sanità, recante “Regolamento di 

polizia mortuaria” approvato con decreto del Presidente della Repubblica 10 settembre 1990, n. 285;

Ritenuto, pertanto, doversi adoperare senza indugio ad intraprendere le attività, di cui all’oggetto, 

necessarie ed urgenti al fine di prevenire, nel contempo, problematiche legate all’igiene ed all’incolumità 

pubblica, previa approvazione dell’elenco riepilogativo dei loculi con concessione scaduta, come prima più 

precisamente esplicitato, affinché possa provvedersi alle estumulazioni, risistemazione dei feretri rimossi 

e rioccupazione degli stessi loculi;

Precisato che l’autorizzazione relativa alle estumulazioni di cui al predetto avviso si intende non in 

relazione al “Concessionario” quanto in relazione alle operazioni da svolgere e pertanto, le stesse 

operazioni cimiteriali potranno essere svolte dal Concessionario attuale o dal nuovo Concessionario in 

conseguenza del perfezionamento del nuovo affidamento;

Visti,

- il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;

- lo Statuto del Comune;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;

- il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011);

Ritenuto, altresì, per quanto innanzi richiamato, poter esprimere, parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

- di ritenere quanto esposto in narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di approvare l'elenco dei loculi con concessione scaduta, più precisamente dal loculo n. 801 al loculo 

1100, posti nel complesso funerario denominato MURO DI CINTA OVEST", documento contenuto agli 

atti d’ufficio, il quale, seppur non materialmente allegato facente parte integrante di questo 

provvedimento, in cui si riepiloga il nominativo del defunto, la data di morte ed il numero di loculo, 

nonché la relativa data di occupazione;

- di procedere alla estumulazione delle salme tumulate in quei loculi con concessioni scadute, per come si 

riporta nel succitato elenco, laddove gli aventi titolo non hanno tempestivamente comunicato diversa 

volontà all'Amministrazione, conseguente risistemazione dei feretri rimossi nei termini prescritti 

dalle vigenti normative in materia, e rioccupazione degli stessi loculi;

- di precisare che,



COPIA Pag. 5 di 6

a. l’autorizzazione relativa alle estumulazioni di cui al predetto elenco si intende non in 

relazione al “Concessionario” bensì in relazione alle operazioni da compiere, del che le attività 

prescritte saranno regolarmente svolte dal “Concessionario” all’atto operante;

b. i concessionari, i familiari, gli altri aventi titolo sui predetti singoli loculi, per quanto 

tempestivamente avvisati, hanno potuto disporre, a proprie spese, in alternativa:

all'estumulazione per successiva inumazione, o conservazione in ossario, o trasferimento, 

o cremazione; 

alla richiesta di proroga della concessione con decorrenza dalla di scadenza della stessa,  

previo il pagamento della tariffa per intero; 

- di disporre che le operazioni di estumulazione, inumazione, conservazione in ossario, o cremazione, di 
cui al presente provvedimento, saranno disposte sin dalla data di avvenuta emissione e pubblicazione 
dello stesso, secondo i dettami normativi in vigenza.

Cosenza 10/01/2025

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Raffaele Notte

Allegati: 
Nome File Descrizione

 



COPIA Pag. 6 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 10/01/2025
Il Responsabile del SETTORE 6 – MANUTENZIONE RETI, 

IMPIANTI ED EDIFICI - PARCO AUTO - CIMITERI - 
PROTEZIONE CIVILE - DATORE DI LAVORO - 

SEGNALETICA

 F.to Raffaele Notte


